
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������4

SAÚDE ����������������������������������������������������������������������17

EDUCAÇÃO ��������������������������������������������������������������18

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES �����������������������20

DESENVOLVIMENTO URBANO ������������������������������22

MEIO AMBIENTE �����������������������������������������������������22

ESPORTES ����������������������������������������������������������������25 

CET ����������������������������������������������������������������������������26 

IPREV ������������������������������������������������������������������������26

CÂMARA �������������������������������������������������������������������28

PRODESAN ���������������������������������������������������������������28

CONSELHOS ������������������������������������������������������������29

COMISSÕES �������������������������������������������������������������29

JOVENS DESAPARECIDOS ��������������������������������������30

Ano XXX • Nº 7314 •Quarta-feira, 13 de março de 2019 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br
A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 8.386
DE 12 DE MARÇO DE 2019

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.357, DE 
7 DE FEVEREIRO DE 2019, QUE NOMEIA OS MEM-
BROS DO CONSELHO MUNICIPAL PARA PROTEÇÃO 
À VIDA ANIMAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º As alíneas “a” e “f” do inciso I, do artigo 1º 

do Decreto nº 8�357, de 07 de fevereiro de 2019, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º [���]
I – 08 (oito) representantes do Poder Executivo 

Municipal:
a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Andréa Vieira Setúbal;
Suplente: Cesar Alves Malaco;
[���]
f) Secretaria Municipal de Turismo:
Titular: Natalie Lassalvia Vaz de Lorena;
Suplente: André dos Santos;”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de 

2019� 
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de março 
de 2019� 

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 8.387
DE 12 DE MARÇO DE 2019

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SAN-
TOS, PELO FALECIMENTO DE ANTÔNIO WILSON 
VIEIRA HONÓRIO.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Ficam declarados de luto oficial no Mu-

nicípio os dias 11, 12 e 13 de março de 2019, em 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos2

homenagem a Antônio Wilson Vieira Honório�

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de março de 
2019�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de 2019� 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de março de 2019�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1056-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, nomeia, a partir de 13 de março de 2019, o Sr� DENIS EDUARDO 
SIMÕES DE MOURA, R�G� nº 23�217�881-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Assessor 
Técnico II, Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal de Saúde, estabelecido pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de 2019�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1057-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 4�623/84, exonera, a partir de 13 de março de 2019, o Sr� RINALDO 
CALIXTO, registro nº 36�625-2, do cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Coordenador Técnico, Subprefei-
tura da Região Central Histórica, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, estabelecido pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de março de 2019�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/03/2019
Processo nº 8809/2019-45 – Ratifico a dispensa de licitação com fundamento no artigo 24, inciso IV, da 

Lei nº 8�666/93, nos termos das justificativas apresentadas pela SESEG e do parecer da PROJUR/PGM, para 
os fins do disposto no artigo 26 do citado diploma legal�

Processo nº 61762/2013-06 – Autorizo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 113/2018 por 
mais 06 (seis) meses, com fundamento no artigo 57, incisos II e IV C�C § 4º, da Lei nº 8�666/93, nos termos 
das justificativas apresentadas pela SECOM e do parecer da PROJUR/PGM� 

Processo nº 2184/2019-26 – Ratifico a inexigibilidade de licitação com fundamento no CAPUT do artigo 
25, da Lei nº 8�666/93, nos termos das justificativas apresentadas pela SECULT e do parecer da PROJUR/
PGM, para fins do disposto no artigo 26 do citado diploma legal�



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos3

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12.03.2019
Processo nº: 11389/2019-20 PAMPLONA SERVI-

ÇOS MÉDICOS LTDA-ME – Defiro o parcelamen-
to em 60 (sessenta) parcelas mensais, amparado 
pela Lei Complementar nº 374/99, artigos 1º e 8º, 
inciso III�

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

REFERENTE À PUBLICAÇÃO DE 11/03/2019: 
EDITAL Nº 134/2019 - DEFEMP/SEFIN - 

LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO Nº 0172

Onde se lê:
“nº 528”
Leia-se:
“nº 52 B”

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP / SEFIN 

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS
E EVENTOS COMERCIAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 136/2019
DEFEMP /SEFIN

O Chefe de Seção de Fiscalização de Feiras e 
Eventos Comerciais, por meio do presente edital, 
torna público para todos os efeitos legais a lavra-
tura do auto de intimação abaixo relacionado re-
ferente ao DEFEMP dos dias 01/03/2019�

Auto de Intimação nº 131�565-B – GILVAN FI-
GUEIRA DE SOUZA – I�M� 119�217-9 – Fica intimado 
o permissionário em virtude da ausência de crachá 
em local visível e auxiliar não regularmente consti-
tuído, contrariando o disposto na L�C� 306/98, Arti-
go 1º, alínea 6ª e 7ª – Prazo: 08 (oito) dias�

Santos, 11 de março de 2019
RAPHAEL DOS SANTOS CORREIA DA SILVA

CHEFE DA SEFIS-FEC

ATOS DO CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DO TESOURO MUNICIPAL

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao artigo 2º da Lei 9�452, de 20 

de março de 1997, ficam as entidades referidas no 
mencionado dispositivo legal notificadas quanto 
à liberação dos Recursos Federais ao Município, 
como segue:   

DATA 08 / 03 / 2019

RECURSOS VALOR R$

F P M (Fundo de Participação 
dos Municípios) 2�990�704,35

FUNDEB (Fdo Manut� Educ� 
Básica e VLRIZ Prof� Educ) 632�039,12

Santos, 11 de março de 2019�
JOSÉ CARLOS GOMES

DEPTO TESOURO MUNICIPAL

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA RECEITA

DESPACHOS EXARADOS EM 12/03/2019
Processo n�º 73971/2018-90 – RITMICOR ARRIT-

MIA & MARCAPASSO S/S – Indefiro o solicitado, para 
a Inscrição Municipal n�º 111�100-8, nos termos da 
manifestação da fiscalização em 31/01/2019�

Processo n�º 7203/2019-56 – CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL – Assunto solucionado através do P� A� nº 
57�881/2018-98, nos termos da manifestação da 
fiscalização em 21/02/2019� Arquive-se� 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ISSQN – Cancelamento da Guia de Recolhi-
mento

PROCESSO DIGITAL Nº - 208381/2019-84 - FA-
TEC  -  FACULDADE DE TECNOLOGIA DA BAIXADA 
SANTISTA - RUBENS LARA - Autorizamos o cancela-
mento das guias nº 5805927 e 5805928 

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE CADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO

Com base no que preceitua o Artigo 24, § 3º do 
CTM, relacionamos os carnês de IPTU, cuja remes-



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos4

sa foi prejudicada, devido a impossibilidade de entrega do aviso, recusa do contribuinte ou ainda, o con-
tribuinte não compareceu para retirada� Abaixo segue os endereços e avisos à disposição para retirada 
nesta SECATRI�

Lançamento Aviso Ano 
Base Exercício Endereço do Imóvel Nº Apto Processo

01�001�002�001 213�181 2019 2019 Rod� Cônego D� Rangoni 0 402 85�223/2018-22

78�066�026�001 213�262 2018 2019 Av� Cel� Joaquim 
Montenegro 62 101 6�148/2019-72

78�066�026�001 213�263 2019 2019 Av� Cel� Joaquim 
Montenegro 62 101 6�148/2019-72

78�111�001�005 213�163 2019 2019 Rua Vergueiro Steidel 335 105 69�598/2018-54

ITALO BENETTI BERNARDI
CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO 

SECATRI-DEATRI-SEFIN

Com base no que preceitua o Artigo 24, § 3º do CTM, relacionamos os carnês de IPTU, cuja remessa foi 
prejudicada, devido a recusa do contribuinte em receber o carnê� Abaixo segue o endereço e aviso à dis-
posição para retirada nesta SECATRI�

Lançamento Aviso Ano 
Base Exercício Endereço do Imóvel Nº Apto Processo

46�057�016�000 213�335 2019 2019 Rua Campos Melo 332 – 9�033/2019-07

ITALO BENETTI BERNARDI
CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO 

SECATRI-DEATRI-SEFIN

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DA SEÇÃO 
DE DESENVOLVIMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO
A Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal, da Coordenadoria da Escola Municipal de 

Administração Pública de Santos – EMAPS, convoca os servidores abaixo relacionados, para participarem 
do treinamento de “INTRODUÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES”, que será ministrado no dia 15 
de março de 2019, no Auditório da EMAPS, à Rua Dom Pedro II, nº 25, Centro - Santos, no horário das 9h 
às 17h� 

REGISTRO NOME UNIDADE SECRETARIA
33�079-5 ADANI SARDINHA DE ALMEIDA CECOM-C�MACUCO SEDS
30�704-1 ANDERSON AZEVEDO MASCARENHAS SILVA SEBDA SEGES
33�177-7 ANNAELISA DOS SANTOS CARDOSO SECRAS-NC SEDS



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos5

28�231-9 BELISA CHAGAS DE OLIVEIRA VANZELLA SAAF-DEGEPAT SEGES
26�762-5 CESAR HENRIQUE DA SILVA BARBOSA CAPSI-ZOI SMS
29�275-5 CINTIA SILVA DE OLIVEIRA COENGI SEGES
32�664-5 CRISTIANE PERES SAAF-DEARTI SEDS
32�879-9 ESMAEL BONIFÁCIO DA SILVA SEAGER SEDS
29�255-7 FABIO DE MATOS ESTEVES SEUB-CN SMS
 50�151-0 FÁBIO FERNANDES MADEIRA CAPEP-SAÚDE ---------
33�980-4 FERNANDA BERNARDINI DE ARAUJO SEAPROS-E SEDS
33�626-3 GIOVANA PINTO LOURENÇO SESFAMI-P/AB SMS
27�576-8 JORGE LUIZ MENDONÇA MARTINEZ CECOM-STA�MARIA SEGES
29�883-6 LEONEL LOBO SECRAS-RC SEDS
35�442-3 LETICIA SANTOS DE SOUZA SAAF-DEGEPAT SEGES
35�079-3 MARIANA BENJAMIM DOMINGOS SECRAS-NC SEDS
33�490-4 RICARDO NOVAES SECRAS-RC SEDS
24�928-4 SILVANA VIEIRA DE SOUZA SEAGLO-ZNO SMS
32�158-8 VALDIR JESUS DA CRUZ SUP-ZNO SESERP
35�627-9 VERA CRISTINA DE FREITAS SECRAS-SB SEDS
36�207-9 VERA TERESA ALVES PALAVICINI DOS SANTOS SEACOLHE-CA SEDS
26�124-8 WAGNER FABIANO DA SILVA SANTOS SUP-ZNO SESERP
26�165-1 WELLINGTON APARECIDO MERITAN SAAF-DEFREC SEFIN
32�807-0 WELLINTON CANDIDO DA SILVA SECRAS-ZOI/RCH/ SEDS

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários através do tel� 
3201-5603/5606, ou do e-mail – emaps@santos�sp�gov�br

FABIOLA DO CARMO PEREIRA DE LIMA
CHEFE DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

SEDAP/COEMAPS/SEGES

ATOS DA SEÇÃO
DE PERÍCIAS MÉDICAS

A Seção de Perícias Médicas convoca os servidores abaixo relacionados, para que compareçam nesta 
Seção, sita a Rua Amador Bueno, 82 – Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho - DE-
GEPAT, no dia e horário determinado, para exame médico pericial através de junta médica� 

O não comparecimento implicará nas medidas administrativas previstas no art� 242 da Lei nº 4623/84 
– Estatuto dos Funcionários Públicos da Prefeitura Municipal de Santos�

REGISTRO NOME DIA HORÁRIO

23�683-6 MARIA APARECIDA MIRANDA FERNANDES 15/03/19 10:30

16�338-6 ALEXANDRE GARCIA 18/03/19 15:00

30�878-3 PATRICIA FRANCA NOHARA 18/03/19 15:30

29�241-7 HERYVALDO FRANCISCO SANTOS MOURA 20/03/19 10:00

31�386-6 MARILANDE FERNANDES DA SILVA 20/03/19 10:30



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos6

30�853-6 ANA CAROLINA HAIDAR ROCHA 22/03/19 09:00

33�269-2 SERGIO NASCIMENTO GOMES 22/03/19 10:00

31�543-2 LUIZ RODRIGO TIGRE FREITAS 22/03/19 10:30

30�370-1 LUCIANA TEIXEIRA DE BRITO 26/03/19 10:00

26�966-2 CIC ANTONIO LEAL MOREIRA 27/03/19 10:00

18�918-3 MARIA ARLETE PEREIRA LUIZ 27/03/19 10:30

13�641-6 JOSE RIBAMAR GOES SIQUEIRA 27/03/19 09:30

18�507-4 ANA LUCIA ROVENTINI ALVAREZ 29/03/19 09:00

24�966-4 DIOGO AUGUSTO AFFONSO FILHO 29/03/19 09:30

MARINA KODA OGATA
CHEFE DA SEÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS

SEPEM/COMED/DEGEPAT/SEGES
(EM SUBSTITUIÇÃO)

ATOS DA SEÇÃO
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/03/2019.
Processos nºs: 15303/2019-56 – Juliana de Matos S� Braga; 8232/2019-90 – Paulo Thiago Gonçalves - 

Compareça no prazo de 05 (cinco) dias úteis para recolhimento dos custos das cópias reprográficas, con-
forme decreto n° 6�140/2012, art� 24, §2º, referente à Certidão solicitada�

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Indenização Horas Extra
Processo nº: 202823/2019-98 - MARCIA REGINA SILVA SOUZA DE OLIVEIRA - Defiro nos termos do § 6º, 

do artigo 145 da Lei 4623/84, alterado pela L�C� 465/2002� Devendo aguardar a liberação do valor na or-
dem cronológica

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 08 DE MARÇO DE 2019

Processo nº: 69442/2018-55: Maria Rita de Cássia Vasconcellos – Defiro nos termos do artigo 154 da Lei 
4623/84; 67875/2018-11: Cintia Mazagão Garcia – Nada há que atender, o assunto foi tratado através do 
P�D� 234929/2018-98�

EXPEDIENTE DESPACHADO
EM 11 DE MARÇO DE 2019

Processo nº: 75065/2018-57: Alexandre Rodrigues Nania; 77960/2018-15: Soraia Bizarro – Defiro nos 
termos do artigo 154 da Lei 4623/84; 13791/2019-21: Marlene Vieira Alves –  Defiro, face à manifestação 
da SIAM/COMAC, nos termos do Artigo 472 da CLT; 60973/2018-82: Patricia Caroline Guedes da Cruz; 
66555/2018-35: Lêda Nunes Lima – Autorizo nos termos da manifestação da SEBDIR e SEPAG�



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos7

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES II

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, n�º 25 – 4º andar – Centro - Santos, comu-

nica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através 
do Pregão Eletrônico n.º 14072/2018 - Processo n.º 31977/2018-90, cujo objeto é seleção de propostas 
para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de brinquedos de plástico, a serem utilizados pela 
Secretaria Municipal de Educação para equipar os parques das Creches e Unidades de Educação Infantil, 
e pela Secretaria Municipal de Saúde como material terapêutico na reabilitação de crianças com deficiên-
cias físicas ou intelectuais, conforme a seguir:

Empresa vencedora do lote 01: EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI.

LOTE 01
(COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item Descrição Marca Unidade
Quantidade 
Estimada 
Anual

Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

1�1�

Gangorra para 4 crianças medindo: A: 
50 cm; L: 43 cm e Comp: 1,70 m� Forma-
to de camelo, contendo 2 cabeças nas 
extremidades do assento e 1 corcova 
no meio da gangorra� Os espaços para 
as crianças são proporcionais entre si� 
Gangorras empilháveis, encaixando 
uma na outra e facilitando o armaze-
namento, olhos coloridos em acrílico� 
Produzida em polietileno de média 
densidade (material não tóxico e re-
ciclável), pigmentado (colorido), com 
aditivo UV que garante a coloração ori-
ginal mesmo que exposto ao tempo�  
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 
anos�

Freso/cod 
24145 Unidade 77 400,00 30�800,00

1�2

Peixinho Gangorra, medindo: altura: 
45 cm; largura: 31 cm e comprimento: 
80 cm� Para 1 criança, com formato de 
peixinho, com olhos de acrílico e ma-
noplas plásticas� Base em forma de 
curva, que garante um balanço suave 
e uniforme e assento com apoio para 
as costas, laterais da base com local 
para instalação de outro eixinho aco-
plado (gangorra dupla)� Parte inferior 
da base com rebaixos que permitem 
o empilhamento de 2 ou mais gangor-
ras� Polietileno de média densidade 
(material não tóxico e reciclável) polie-
tileno pigmentado (colorido), com adi-
tivo UV que garante a coloração ori-
ginal mesmo que exposto ao tempo� 
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 
anos�

Freso/cod 
26163 Unidade 77 199,50 15�361,50



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos8

1�3

Cavalo Marinho Gangorra, medindo: 
A: 69 cm; L: 30 cm e Comp: 93 cm� Para 
1 criança, com formato cavalo mari-
nho, com olhos de acrílico, base em 
forma de curva, que garante um ba-
lanço suave e uniforme e assento com 
apoio para as costas, parte inferior da 
base com rebaixos que permitem o 
empilhamento de 2 ou mais gangor-
ras, polietileno de média densidade 
material não tóxico e reciclável) polie-
tileno pigmentado (colorido), com adi-
tivo UV que garante a coloração ori-
ginal mesmo que exposto ao tempo� 
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 
anos�

Freso/cod 
98108 Unidade 77 319,33 24�588,41

1�4

Gol Dobrável, medindo altura: 87 cm, 
largura: 114 cm e profundidade: 70 
cm� Composto de 1 travessão e 2 tra-
ves verticais em peça única e 2 late-
rais retráteis com apenas uma mão 
francesa na parte inferior para evitar 
torções, cantos arredondados� La-
terais compostas na maior parte de 
rede, excetuando-se apenas a parte 
ocupada pela mão francesa inferior� 
Travessão e 2 traves verticais com vá-
rias saliências para fixação da rede, 
laterais retráteis para que após o uso 
o produto ocupe menos espaço� Ter-
minações em formato hexagonal exis-
tentes nas traves verticais� Produzido 
em Polietileno de média densidade 
(material não tóxico e reciclável), pig-
mentado (colorido), com aditivo UV 
que garante a coloração original mes-
mo que exposto�

Freso/cod 
98110 Unidade 152 619,00 94�088,00

1�5

Casa de boneca com A: 1,27m, L: 
1,25m e Comp: 1,44m (com me-
sinha aberta e sem cerquinha), 
cantos arredondados; telhado em for-
mato de 4 águas; 2 janelas laterais de 
2 folhas cada uma; porta dos fundos 
contendo mesinha externa retrátil, pia 
com torneira (sem vazão de água), fo-
gão de 2 bocas, escorredor de pratos; 
porta da frente; telefone de pendurar 
na parede lateral interna; campainha 
que toca de verdade ao puxar a cor-
dinha; floreiras nas 2 janelas laterais; 
cerquinha composta por 3 peças e 1 
tranca, acoplada à casinha por meio 
de 2 batentes; parafusados na lateral 
(cerquinha opcional)� Produzida em 
polietileno de média densidade (ma-
terial não tóxico e reciclável)� Idade 
Sugerida: a partir de 1 ano�

Freso/cod 
98101 a Unidade 59 2�069,00 122�071,00



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos9

Valor total estimado do lote 01: R$ 286.908,91 (duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e oito 
reais e noventa e um centavos).

 Empresa vencedora do lote 02: EGS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EIRELI.

LOTE 02
(COTA RESERVADA PARA ME – EPP – COOP)

Item Descrição Marca Unidade
Quantidade 
Estimada 
Anual

Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

2�1�

Gangorra para 4 crianças medindo: A: 
50 cm; L: 43 cm e Comp: 1,70 m� For-
mato de camelo, contendo 2 cabeças 
nas extremidades do assento e 1 cor-
cova no meio da gangorra� Os espa-
ços para as crianças são proporcionais 
entre si� Gangorras empilháveis, en-
caixando uma na outra e facilitando o 
armazenamento, olhos coloridos em 
acrílico� Produzida em polietileno de 
média densidade (material não tóxico e 
reciclável), pigmentado (colorido), com 
aditivo UV que garante a coloração ori-
ginal mesmo que exposto ao tempo�  
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 anos�

Freso/cod 
24145 Unidade 25 400,00 10�000,00

2�2

Peixinho Gangorra, medindo: altura: 45 
cm; largura: 31 cm e comprimento: 80 
cm� Para 1 criança, com formato de pei-
xinho, com olhos de acrílico e manoplas 
plásticas� Base em forma de curva, que 
garante um balanço suave e uniforme e 
assento com apoio para as costas, late-
rais da base com local para instalação 
de outro eixinho acoplado (gangorra du-
pla)� Parte inferior da base com rebaixos 
que permitem o empilhamento de 2 ou 
mais gangorras� Polietileno de média 
densidade (material não tóxico e reciclá-
vel) polietileno pigmentado (colorido), 
com aditivo UV que garante a coloração 
original mesmo que exposto ao tempo� 
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 anos�

Freso/cod 
26163 Unidade 25 199,50 4�987,50

2�3

Cavalo Marinho Gangorra, medindo: A: 
69 cm; L: 30 cm e Comp: 93 cm� Para 1 
criança, com formato cavalo marinho, 
com olhos de acrílico, base em forma de 
curva, que garante um balanço suave e 
uniforme e assento com apoio para as 
costas, parte inferior da base com rebai-
xos que permitem o empilhamento de 2 
ou mais gangorras, polietileno de média 
densidade material não tóxico e reciclá-
vel) polietileno pigmentado (colorido), 
com aditivo UV que garante a coloração 
original mesmo que exposto ao tempo� 
Faixa Etária Recomendada: de 1 a 4 anos�

Freso/cod 
98108 Unidade 25 319,33 7�983,25



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos10

2�4

Gol Dobrável, medindo altura: 87 cm, 
largura: 114 cm e profundidade: 70 cm� 
Composto de 1 travessão e 2 traves ver-
ticais em peça única e 2 laterais retráteis 
com apenas uma mão francesa na parte 
inferior para evitar torções, cantos arre-
dondados� Laterais compostas na maior 
parte de rede, excetuando-se apenas a 
parte ocupada pela mão francesa infe-
rior� Travessão e 2 traves verticais com 
várias saliências para fixação da rede, 
laterais retráteis para que após o uso o 
produto ocupe menos espaço� Termina-
ções em formato hexagonal existentes 
nas traves verticais� Produzido em Polie-
tileno de média densidade (material não 
tóxico e reciclável), pigmentado (colori-
do), com aditivo UV que garante a colo-
ração original mesmo que exposto�

Freso/cod 
98110 Unidade 50 619,00 30�950,00

2�5

Casa de boneca com A: 1,27m, L: 
1,25m e Comp: 1,44m (com me-
sinha aberta e sem cerquinha), 
cantos arredondados; telhado em for-
mato de 4 águas; 2 janelas laterais de 2 
folhas cada uma; porta dos fundos con-
tendo mesinha externa retrátil, pia com 
torneira (sem vazão de água), fogão de 
2 bocas, escorredor de pratos; porta da 
frente; telefone de pendurar na parede 
lateral interna; campainha que toca de 
verdade ao puxar a cordinha; floreiras 
nas 2 janelas laterais; cerquinha com-
posta por 3 peças e 1 tranca, acoplada 
à casinha por meio de 2 batentes; para-
fusados na lateral (cerquinha opcional)� 
Produzida em polietileno de média den-
sidade (material não tóxico e reciclável)� 
Idade Sugerida: a partir de 1 ano�

Freso/cod 
98101 a Unidade 19 2�069,00 39�311,00

Valor total estimado do lote 02: R$ 93.231,75 (noventa e três mil, duzentos e trinta e um reais e 
setenta e cinco centavos).

Valor total estimado da despesa: R$ 380.140,66 (trezentos e oitenta mil, cento e quarenta reais e 
sessenta e seis centavos).

AUGUSTO ONESIO FICK
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES II

PREGOEIRO

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES IV

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua D� Pedro II, nº 25 - 4º andar – Centro - Santos/SP, comu-

nica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através 
do Pregão Eletrônico n° 16.099/2018, Processo n° 69.606/2018-81, que tem como objeto seleção de pro-
postas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de tênis e sandálias, para serem utilizados 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos11

nas unidades, projetos e serviços mantidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDS, à 
empresa, conforme a seguir:

Empresa vencedora do lote 01: TANIA DE FÁTIMA GOZZO - ME

LOTE 01
(COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item Descrição Unid.
Quant. 
Estimada 
Anual

Marca
Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

1�1

Tênis esportivo MASCULINO - 
Parte superior (cabedal): em 
mesh de dupla frontura que 
proporciona maior respirabili-
dade e leveza� Entressola: pal-
milha em EVA� Solado: em EVA 
para maior amortecimento� 
Tecnologia STABILITYPRO OU 
SIMILAR para componentes 
injetados de material termo-
plásticos, garantindo mais es-
tabilidade e evitando torções 
na região central do pé� Pisada 
neutra, cadarço, lingueta de 
lona, palmilha em borracha ex-
pandida; podendo ser adquiri-
do em qualquer cor ou mati-
zado; acondicionado de forma 
apropriada, nos tamanhos: 34 
ao 45�

Par 1350 PETICH 52,00 70�200,00

1�2

Tênis esportivo FEMININO - 
Parte superior (cabedal): em 
mesh de dupla frontura que 
proporciona maior respirabili-
dade e leveza� Entressola: pal-
milha em EVA� Solado: em EVA 
para maior amortecimento� 
Tecnologia STABILITYPRO OU 
SIMILAR para componentes 
injetados de material termo-
plásticos, garantindo mais es-
tabilidade e evitando torções 
na região central do pé� Pisada 
neutra, cadarço, lingueta de 
lona, palmilha em borracha ex-
pandida; podendo ser adquiri-
do em qualquer cor ou mati-
zado; acondicionado de forma 
apropriada, nos tamanhos: 34 
ao 42

Par 375 PETICH 52,00 19�500,00

Valor total estimado do lote 01: R$ 89.700,00 (Oitenta e nove mil e setecentos reais)

Empresa vencedora do lote 02: TANIA DE FÁTIMA GOZZO - ME



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos12

LOTE 02
(COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Item Descrição Unid.
Quant. 
E s t i m a d a 
Anual

Marca
Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

2�1

Tênis esportivo MASCULINO - Parte su-
perior (cabedal): em mesh de dupla fron-
tura que proporciona maior respirabili-
dade e leveza� Entressola: palmilha em 
EVA� Solado: em EVA para maior amor-
tecimento� Tecnologia STABILITYPRO OU 
SIMILAR para componentes injetados 
de material termoplásticos, garantindo 
mais estabilidade e evitando torções na 
região central do pé� Pisada neutra, ca-
darço, lingueta de lona, palmilha em bor-
racha expandida; podendo ser adquirido 
em qualquer cor ou matizado; acondi-
cionado de forma apropriada, nos tama-
nhos: 34 ao 45�

Par 450 PETICH 52,00 23�400,00

2�2

Tênis esportivo FEMININO - Parte supe-
rior (cabedal): em mesh de dupla fron-
tura que proporciona maior respirabili-
dade e leveza� Entressola: palmilha em 
EVA� Solado: em EVA para maior amor-
tecimento� Tecnologia STABILITYPRO OU 
SIMILAR para componentes injetados 
de material termoplásticos, garantindo 
mais estabilidade e evitando torções na 
região central do pé� Pisada neutra, ca-
darço, lingueta de lona, palmilha em bor-
racha expandida; podendo ser adquirido 
em qualquer cor ou matizado; acondi-
cionado de forma apropriada, nos tama-
nhos: 34 ao 42

Par 125 PETICH 52,00 6�500,00

Valor total estimado do lote 02: R$ 29.900,00 (Vinte e nove mil e novecentos reais)

Empresa vencedora do lote 03: TANIA DE FÁTIMA GOZZO - ME

LOTE 03
(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)

Item Descrição Unid.
Quant. 
Estimada 
Anual

Marca
Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

3�1

Tênis infantil MASCULINO; cabedal 
em tecido; ajuste em velcro; palmilha 
em EVA anatômica macia; sistema 
de absorção de umidade; solado em 
material antiderrapante; podendo 
ser com motivos infantis, nos tama-
nhos:18 ao 23�

Par 100 PETICH 42,45 4�245,00



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos13

3�2

Tênis infantil FEMININO; cabedal em 
tecido; ajuste em velcro; palmilha em 
EVA anatômica macia; sistema de ab-
sorção de umidade; solado em mate-
rial antiderrapante; podendo ser com 
motivos infantis, nos tamanhos:18 ao 
23�

Par 100 PETICH 42,45 4�245,00

3�3

Tênis infantil MASCULINO; Cabedal 
(Parte Superior Externa):  Em mesh 
(fibras em malha com tramas abertas 
para leveza e ventilação interna) com 
detalhe em material sintético� 
Solado: Em borracha anatômica e an-
tiderrapante;
Lingueta: Macia e acolchoada em 
mesh; 
Palmilha:  Em EVA,  forrada e removí-
vel,  anatômica, amortece impactos e 
adapta  aos  movimentos dos pés dan-
do flexibilidade e impulso ao caminhar; 
Forro Têxtil: Interno com reforço 
acolchoado no calcanhar para maior 
proteção e conforto; 
Ajuste: Duas tiras em velcro; poden-
do ser com motivos infantis, nos ta-
manhos: 24 ao 33�

Par 100 PETICH 42,45 4�245,00

3�4

Tênis infantil FEMININO; Cabedal 
(Parte Superior Externa):  Em mesh 
(fibras em malha com tramas abertas 
para leveza e ventilação interna) com 
detalhe em material sintético� 
Solado: Em borracha anatômica e an-
tiderrapante;
Lingueta: Macia e acolchoada em mesh;  
Palmilha: Em EVA, forrada e removí-
vel, anatômica, amortece impactos e 
adapta aos movimentos dos pés dan-
do flexibilidade e impulso ao caminhar; 
Forro Têxtil: Interno com reforço 
acolchoado no calcanhar para maior 
proteção e conforto; 
Ajuste: Duas tiras em velcro; poden-
do ser com motivos infantis, nos ta-
manhos:24 ao 33�

Par 100 PETICH 42,45 4�245,00

Valor total estimado do lote 03: R$ 16.980,00 ( Dezesseis mil, novecentos e oitenta reais)

Empresa vencedora do lote 04: TANIA DE FÁTIMA GOZZO - ME



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos14

LOTE 04
(COTA EXCLUSIVA PARA ME / EPP / COOP)

Item Descrição Unid.
Quant. 
Estimada 
Anual

Marca
Valor
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

4�1

Sandália; em borracha; do 
tipo com 02 tiras; palmilha lisa 
sem desenho; modelo UNIS-
SEX; com tira traseira; solado 
com aproximadamente 12 
mm de espessura podendo 
ser adquirido em várias cores 
e nos tamanhos: 23/24 - 25/26 

Par 30 CHINELO & 
CIA 7,00 210,00

4�2

Sandália; em borracha; do 
tipo com 02 tiras; palmilha lisa 
sem desenho; modelo UNIS-
SEX; solado com aproximada-
mente 12 mm de espessura 
podendo ser adquirido em 
várias cores e nos tamanhos: 
27/28 - 29/30 - 31/32 - 33/34

Par 170 CHINELO & 
CIA 7,00 1�190,00

4�3

Sandália; em borracha; do 
tipo com 02 tiras; palmilha lisa 
sem desenho; modelo UNIS-
SEX; solado com aproximada-
mente 20 mm de espessura 
podendo ser adquirido em 
várias cores e nos tamanhos:  
35/36 - 37/38 - 39/40� 

Par 780 CHINELO & 
CIA 7,00 5�460,00

4�4

Sandália; em borracha; do 
tipo com 02 tiras; palmilha 
lisa sem desenho; modelo 
UNISSEX; solado com aproxi-
madamente 20 mm de espes-
sura podendo ser adquirido 
em várias cores e nos tama-
nhos:41/42 - 43/44�

Par 720 CHINELO & 
CIA 7,00 5�040,00

Valor total estimado do lote 04: R$ 11.900,00 ( Onze mil e novecentos reais).
Valor total estimado da despesa: R$ 148.480,00 ( Cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oi-

tenta reais)
Santos, 12 de março de 2019

ANA CLAUDIA ARCANJO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – IV

PREGOEIRA – COMLIC – IV



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos15

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua D� Pedro II, nº 25 - 4º andar – Centro - Santos/SP, comunica 

que o Sr� Secretário Municipal de Gestão HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através do Pre-
gão Eletrônico n° 16.009/2019, Processo n° 83.202/2018-81, que tem como objeto seleção de propostas 
para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de etiquetas para impressora de código de barras e 
ribbons de cera, para identificação das amostras no sistema de interfaceamento dos exames realizados 
no Laboratório Central da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, à empresa, conforme a seguir:

Empresa vencedora do lote 01: ARPEL ARTE EM PAPEL LTDA.
LOTE 01
COTA EXCLUSIVA PARA ME / EPP / COOP

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
Q U A N T . 
ESTIMADA 
ANUAL

MARCA
VALOR 
UNITÁRIO
R$

VALOR 
TOTAL
R$

1�1�

ETIQUETAS PARA IMPRES-
SORA DE CÓDIGO DE BAR-
RAS: 
- Deverá ser compatível 
com a impressora de mar-
ca Zebra/modelo TLP 2844, 
confeccionadas em papel 
tipo couche, na cor bran-
ca, no tamanho de 48 X 25 
mm, em duas carreiras de 
etiquetas, enroladas em 
bobina de 01 polegada�
Rolo contendo 3�000 eti-
quetas�

Rolo 1�200 PRÓPRIA 17,00 20�400,00

1�2

RIBBON DE CERA: 
- Deverá ser compatível 
com a impressora de códi-
go de barras marca Zebra/
modelo TLP 2844, tama-
nho de 110 X 74 mm, na 
cor preta�

Unid� 600 M A S T E R -
CORP 7,66 4�596,00

Valor total estimado do lote 01: R$ 24.996,00 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e seis re-
ais).

Valor total da despesa: R$ 24.996,00 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais).
Santos, 12 de março de 2019�

ANA CLAUDIA ARCANJO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – IV

PREGOEIRA – COMLIC – IV

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua D� Pedro II, nº 25 - 4º andar - Centro – Santos/SP, comu-

nica que o procedimento licitatório realizado através do Pregão Eletrônico n° 16.020/2019 – Processo n° 
38.980/2018-52, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de materiais para equipar 
a sala de Integração Sensorial, incluindo instalação, para atendimento de crianças do Serviço de Reabili-
tação e Fisioterapia da Zona Noroeste SERFIS-ZNO/CER - II e CEAS, resultou FRACASSADO� 

Santos, 12 de março de 2019
ANA CLAUDIA ARCANJO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES IV 
PREGOEIRA – COMLIC IV



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos16

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

Dom Pedro II, nº 25, 4º Andar – Centro - Santos, 
comunica o julgamento da fase de habilitação, re-
ferente à Concorrência nº 16.901/2019, Processo 
nº 66282/2018-74, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para o licen-
ciamento de sistema informatizado integrado de 
gestão administrativa, contábil e financeira, com: 
customização, conversão e migração de dados, im-
plantação, treinamento, suporte técnico e manu-
tenção, pelo período de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
até o limite de 48 (quarenta e oito) meses�

HABILITADAS:
ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA
CONAM – CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL LTDA
EMBRAS EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA 

LIMITADA
PRODATA INFORMÁTICA LTDA
SISVETOR INFORMÁTICA EIRELI
SMARAPD INFORMÁTICA LTDA

Santos, 12 de março de 2019
Comissão Permanente de Licitações IV

ANA CLAUDIA ARCANJO 
PRESIDENTE

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
CESTA BÁSICA 

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 07/03 A 09/03

Endereços:
Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

07/03 09/03

UN $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA

1 ARROZ TIPO I 3.00         kg 1.80         5.40           2.20         6.59            2.18         6.54             

2 FEIJÃO CARIOQUINHA 4.50         kg 6.99         31.46         7.59         34.16          5.99         26.96           

3 ÓLEO SOJA 1.00         900 ml 3.29         3.29           3.37         3.37            3.39         3.39             

4 AÇÚCAR 3.00         kg 1.69         5.07           1.95         5.85            1.98         5.94             

5 FARINHA DE TRIGO 1.50         kg 2.39         3.59           2.79         4.19            3.39         5.09             

6 CARNE - COXÃO MOLE 6.00         kg 18.90       113.40       27.57       165.42        22.90       137.40         

7 LEITE 7.50         litro 1.79         13.43         2.79         20.93          2.59         19.43           

8 PÃO FRANCÊS 6.00         kg 12.90       77.40         10.90       65.40          10.99       65.94           

9 CAFÉ 0.60         kg 11.98       7.19           13.98       8.39            13.88       8.33             

10 MANTEIGA 0.75         kg 34.95       26.21         38.75       29.06          39.95       29.96           

11 BATATA 6.00         kg 2.99         17.94         7.39         44.34          2.18         13.08           

12 BANANA NANICA 7.50         Kg 1.99         14.93         4.29         32.18          3.99         29.93           

13 TOMATE 9.00         kg 4.99         44.91         7.90         71.10          3.98         35.82           

364.22   490.98    387.81     

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga

   Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

DESCRIÇÃO PESO
Varandas Central Extra

ITENS

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000

 CESTA BÁSICA 

Endereços:

SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
  PERÍODO DE PESQUISA: A

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE

TOTAL 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos17

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

COMUNICADO
Comunicamos que no dia 20/03/2019 (Quar-

ta-feira), a partir das 13:00 hs, não haverá 
atendimento ao público no Centro de Atenção 
Psicossocial Infantil da Região Central Histórica 
(CAPSi-RCH) e no Centro de Atenção Psicossocial 
Infantil da Zona da Orla Intermediária (CAPSi-ZOI), 
por motivo de parada técnica nas unidades� O re-
torno ao atendimento ocorrerá no dia 21/03/2019 
(Quinta-feira) a partir das 08:00 horas�

Informações: 
CAPSi-RCH� Rua Almeida De Morais, 214 - Vila 

Matias� Telefone: 3221-4944

CAPSi-ZOI� Av� Bernardino De Campos, 617 - 
Campo Grande� Telefone: 3271-8235

Santos, 11 de março de 2019�
DEVANIR PAZ

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO 
DE VIGILÂNCIA E CONTROLE 
DE ZOONOSES

A Seção de Vigilância e Controle de Zoonoses da 

Secretaria de Saúde de Santos INTIMA – GUIPPE 
MARESCA residente a Rua Liberdade,321-Embaré 
a comparecer no prazo máximo de 15 dias nesta 
unidade, a partir da data de publicação, tendo em 
vista não ter sido possível efetuar a vistoria refe-
rente à Demanda nº 144/2019, e em atendimento 
à Intimação nº 121722-B�

Local: Seção de Vigilância e Controle de Zoono-
ses – SEVICOZ

Endereço: Av� Senador Pinheiro Machado nº 
580 – 1º andar – Marapé

Horário: 08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00

MARCELO AUGUSTO ISIDORO DIAS
CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE 

ZOONOSES / SEVICOZ - SMS

A Seção de Vigilância e Controle de Zoonoses da 
Secretaria de Saúde de Santos INTIMA – VITORIO 
RODRIGUES, residente a Rua Bolívia,73-fundos/al-
tos-Aparecida a comparecer no prazo máximo de 
15 dias nesta unidade, a partir da data de publica-
ção, tendo em vista não ter sido possível efetuar a 
vistoria referente à Demanda nº 2894/2019, e em 
atendimento à Intimação nº 121723-B

Local: Seção de Vigilância e Controle de Zoono-
ses – SEVICOZ

Endereço: Av� Senador Pinheiro Machado nº 
580 – 1º andar – Marapé

Horário: 08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:00

MARCELO AUGUSTO ISIDORO DIAS
CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE 

ZOONOSES / SEVICOZ - SMS



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos18

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

EDITAL DE CHAMAMENTO
Pelo presente Edital, convocamos os(as) inte-

ressados(as), abaixo relacionados(as), que fizeram 
o recadastramento do cartão-transporte escolar 
gratuito, para comparecer na Secretaria de Edu-
cação,  Praça dos Andradas nº 31, Centro, Santos,  
munidos de R.G. e Declaração de Matrícula do 
ano de  2019 , a fim de tomar ciência do processo� 

Para os alunos de escolas estaduais é necessá-
ria a apresentação do Requerimento 2019.

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo�

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h�

NOME DO REQUERENTE RESPONSÁVEL
ADENILDE SANTOS BARRETO
ADISLEY DA ROCHA
ADISLEY DA ROCHA
ANDRESSA BARBOSA RODRIGUES
ANOMIRA MACEDO DA SILVA
CLEIA DO CARMO SILVA
CRISTIANO JOSÉ DA SILVA
EDNA BALTAZAR OLIVEIRA BEZERRA DA SILVA
ELIZANGELA DE JESUS VIANA
ERIVALDA CONCEIÇÃO SANTOS
HIDO JOSÉ DOS PASSOS XAVIER
IZABEL RIBEIRO DUTRA
JACINETE MARIA DO NASCIMENTO
JANIS DE FRANÇA OLIVEIRA
JANIS DE FRANÇA OLIVEIRA
JUCELIA DA SILVA
LILIANE MORAIS DOS SANTOS MATOS
LUANA CRISTINA PINHEIRO
MARCIA ROSANA FIRMINO DE FIGUEIREDO
MARIA FREIRES DE PONTES
MAYARA SILVA DE MORAES 

MONICA PEREIRA LIMA DOS SANTOS
NILIANE ANDRADE DA SILVA
REGINALDO JOSÉ DE ANDRADE
SILVANEIDE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
SILVANEIDE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
SIVALDA APOLINARIO DA SILVA SANTOS
SONIA MARIA DOS ANJOS FELIX
THAIS DE OLIVEIRA SANTOS
VICTOR SANTANA DE OLIVEIRA

Da mesma forma, convocamos os interessa-
dos(as) abaixo relacionados(as) que tiveram seu 
pedido de cartão-transporte escolar gratuito de-
ferido para comparecer na Secretaria de Educa-
ção, Praça dos Andradas nº 31, Centro, munidos 
de R.G., a fim de tomar ciência do processo�

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo�

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h�

NOME DO REQUERENTE RESPONSÁVEL
ADRIANA DA SILVA SOUZA
ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS
ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS
AIG MAIGA DOS SANTOS MATOS
ALEXANDRA NASCIMENTO DE SOUZA
ALZENIR DIAS DA COSTA
ANA CLAUDIA DOS REIS
ANDERSON CLAYTON DA COSTA
ANDRESSA  ALVES DE ARAUJO GOTTZENT
ANDRESSA DOS SANTOS SILVA SOARES
ANDRESSA JESUS DO CARMO
ANGELICA CAETANO LUCENA
BARBARA DA SILVA NUNES
BEATRIZ SANTOS DE ARAUJO
BHARBARA LARISSA ANDRADE DE SOUZA
CARLA CRISTINA SANTOS MORENO
CHRISTINA DIAS DE ARAUJO
CICERA SOLINA DOS SANTOS
CINTIA DOS SANTOS
CINTIA DOS SANTOS
CINTIA DOS SANTOS



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos19

JOSIMEIRE NUNES
JOYCE KELLY MOURA DA SILVA
JUNIOR PEDRO BARBOSA
JUSSARA NOBRE RODRIGUES 
KATIANE CARVALHO DE AQUINO
LEILA COSTA FREITAS DA SILVA
LESLIE SANTOS DA SILVA
LESLIE SANTOS DA SILVA
LUANE CRISTINA DINIZ
LUCIA CLEIA DA SILVA BEZERRA
LUCIANA APARECIDA RIBEIRO
LUCIANA FARIAS GONÇALVES 
LUCILENE D’AVILA RODRIGUES
LUCILENE HONORÁRIO DA SILVA
MANOELA CARACANHAS SANCHES
MARCELO ROGERIO ADAO
MARCIA DA ROCHA
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA
MARIA JOSÉ DA SILVA MUNIZ
MARIA JOSÉ DA SILVA MUNIZ
MARIA JULIANA MELO DE SOUZA
MARIA JULIANA MELO DE SOUZA
MARIANE DOS SANTOS BARRIENTO
MISLAINE SOUSA DA SILVA
MONICA PEREIRA LIMA DOS SANTOS
MONIQUE MONTEIRO BORGES
NADIJANE MARIA DA SILVA
NADIJANE MARIA DA SILVA
NANCI FIEL DA SILVA
NELMA MARIA DA SILVA MACIEL
NUBIA ZAINE BARBOSA DOS SANTOS MISEWITCH
PATRICIA LEONEL
PATRICIA LEONEL
PATRICIA LEONEL
PATRICIA LEONEL
PRISCILA VASCONCELOS DE SANTANA
PRISCILLA DE ORNELAS GOMES
PRISCILLA GOMES BARBOSA
QUITERIA APARECIDA DA SILVA LIMA
RAILENE LIMA DOS SANTOS
RENATA FLORES DOS SANTOS

CLAUDIA FALCAO DOS SANTOS
CLAUDIO RODRIGUES NETO
CLAUDIO RODRIGUES NETO
DAIANE CRISTINA DE SOUZA
DANIELA MARIA DO CARMO
DARLENE SILVA JESUS
DAYANE CARLA DOS SANTOS
DAYANE JULIA DA SILVA
DECIO CADENAZZI
DENILSON GONÇALVES DE SOUZA
DOUGLAS CALEGARI DA SILVA
DOUGLAS CALEGARI DA SILVA
EDILENE DOS SANTOS SILVA
EDJANE BARBOSA DOS SANTOS SILVA
EDNA APARECIDA DOS SANTOS
EDNA CORREIA DE OLIVEIRA
ELISABETH DA SILVA CAMPOS LIMA
ELIZABETH DA SILVA DOS SANTOS
ERICKA KAROLYNE FELICIO DE OLIVEIRA
ESTELINA DA SILVA MACIEL
EXPEDITA LUCIANO DE MEDEIROS
FABIANA DOS SANTOS
FERNANDA MARQUES MOISES DE LIMA MENESES
FERNANDA RACHEL VICENTE
FERNANDO DE OLIVEIRA SANTOS
FRANCINE SILVA
FRANCISCO DE ASSIS CORDEIRO
FRANCYELLE LOPES DOMINGOS
FRANKLIN LOURENÇO PIRES JUNIOR
GIANNY MARUCIA DA SILVA
GISELE DOS SANTOS GONÇALVES
HENRIQUE BAPTISTA LOPES VIEIRA
IARA REGINA DE ANDRADE FERREIRA
JANAINA APARECIDA SANTOS
JANAINA APARECIDA SANTOS
JESSICA CATANHEDE FERREIRA DA SILVA
JOSÉ ADAILTON DOS SANTOS
JOSÉ ADAILTON DOS SANTOS
JOSEFA MERCIA SANTOS
JOSENILDE TAVARES RODRIGUES DE OLIVEIRA
JOSIANE APARECIDA CARDOSO LEAL



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos20

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
NORMAS TÉCNICAS DA ZONA 2

EDITAL Nº 056/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 31/01/2019 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17985 em face de JAÓ PAR-
TICIPAÇÔES LTDA, CNPJ nº 11�268�108/0001-86, 
“não atendeu à intimação nº 120624-B (passeio 
danificado)”, violação ao art� 28 da L�C� 980/17, im-
pondo-lhe multa no valor de R$ 537,66 (quinhen-
tos e trinta sete reais e sessenta e seis centavos), 
com fundamento no art� 36 III da L�C� 980/17� O 

prazo para pagamento da multa é de 30 (trinta) 
dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de No-
vembro Nº 195, 7º andar, de segunda à sexta-feira, 
das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas� 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
Nº 246� O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na ins-
crição do débito na Dívida Ativa do Município de 
Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal� Imóvel situado à Av� Washington Luis, nº 27� 
Processo nº 75326/2018-39�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 057/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 18/02/2019 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17989 em face de NEIDE ELISA 
DE SOUSA, CPF nº 782�319�498-87, “não atendeu 
à intimação nº 125587 (passeio danificado)”, vio-
lação ao art� 28 da L�C� 980/17, impondo-lhe mul-
ta no valor de R$ 537,66 (quinhentos e trinta sete 
reais e sessenta e seis centavos), com fundamen-
to no art� 36 III da L�C� 980/17� O prazo para pa-
gamento da multa é de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, devendo o autuado, para tanto, 
dirigir-se à Rua Quinze de Novembro Nº 195, 7º 
andar, de segunda à sexta-feira, das 8:30 às 11:30 
horas e das 14:00 às 17:00 horas� Fica notificado 
o autuado, ainda, que, querendo, poderá ofere-
cer defesa, no prazo de 30 (trinta) dias contados 
desta publicação, a qual deverá ser protocolada 
no Poupatempo, na Av� João Pessoa Nº 246� O não 
pagamento ou o não oferecimento de defesa no 
prazo concedido importará na inscrição do débi-
to na Dívida Ativa do Município de Santos e con-
sequente ajuizamento de execução fiscal� Imóvel 
situado à Rua Pedro Américo, nº 270� Processo nº 
58279/2018-12�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

RITA DE CASSIA DA SILVA GOMES
RODRIGO PONTES CUNHA
RUANA DA SILVA FERREIRA
SONIA MARIA DOS ANJOS FELIX
SUELEN PATRICIA LOPES RAMOS
TALITA COSTA FIDALGO LIMIA
TATHIANA SOUZA DE OLIVEIRA
TATIANA DOS SANTOS BARBOSA
THAIS MORAIS DOS SANTOS 
THAIS MORAIS DOS SANTOS 
VALDIRENE DE JESUS GERALDO
VALQUIRIA MARIA DE LIMA SANTOS
VANESSA MIRANDA DE JESUS BARREIRA SILVA
VANESSA MIRANDA DE JESUS BARREIRA SILVA

CRISTINA A.R. BARLETTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos21

EDITAL Nº 058/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 2º 
da Lei Complementar nº 917/2015, torna público 
por este edital que em 11/01/2019 foi lavrado o 
Auto de Infração nº 17983 em face de FABRICIO 
BELLO DA SILVA, CPF nº 290�883�778-12, “não 
atendeu ao disposto na intimação nº 120625-B 
(passeio fronteiriço danificado)”, violação ao art� 28 
da L�C� 980/17, impondo-lhe multa no valor de R$ 
537,66 (quinhentos e trinta sete reais e sessenta 
e seis centavos), com fundamento no art� 36 II da 
L�C� 980/17� O prazo para pagamento da multa é 
de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, de-
vendo o autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quin-
ze de Novembro Nº 195, 7º andar, de segunda à 
sexta-feira, das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 
17:00 horas� Fica notificado o autuado, ainda, que, 
querendo, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, a qual de-
verá ser protocolada no Poupatempo, na Av� João 
Pessoa Nº 246� O não pagamento ou o não ofere-
cimento de defesa no prazo concedido importará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa do Municí-
pio de Santos e consequente ajuizamento de exe-
cução fiscal� Imóvel situado à Rua Silva Jardim, nº 
73� Processo nº 75648/2018-13�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 059/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 
2º da Lei Complementar nº 917/2015, torna públi-
co por este edital que em 28/01/2019 foi lavrado 
o Auto de Infração nº 16652 em face de ORIVAL 
ROBERTO BARBOSA DA SILVA (ESPÓLIO) E/OU 
(INVENTARIANTE) ANA CÂNDIDA ASBAHR B. DA 
SILVA, CPF nº 017�846�968-89, “não atendeu à in-
timação nº 116723 para providenciar fechamento 
do lote vago”, violação ao art� 277 da Lei 3531/68, 
impondo-lhe multa no valor de R$ 2�683,03 (dois 
mil seiscentos e oitenta e três reais e três centa-
vos), com fundamento no art� 604 II da Lei 3531/68 
alt� L�C� 450/02� O prazo para pagamento da multa 
é de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, de-
vendo o autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quin-
ze de Novembro Nº 195, 7º andar, de segunda à 
sexta-feira, das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 
17:00 horas� Fica notificado o autuado, ainda, que, 
querendo, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 
(trinta) dias contados desta publicação, a qual de-
verá ser protocolada no Poupatempo, na Av� João 
Pessoa Nº 246� O não pagamento ou o não ofere-
cimento de defesa no prazo concedido importará 
na inscrição do débito na Dívida Ativa do Municí-
pio de Santos e consequente ajuizamento de exe-
cução fiscal� Imóvel situado à Rua Marechal Pego 

Jr�, nº 60� Processo nº 67458/2017-33�
Santos, 12 de março de 2019�

ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA
CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 060/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 2º da 
Lei Complementar nº 917/2015, torna público por 
este edital que em 28/01/2019 foi lavrado o Auto 
de Infração nº 17850 em face de ORIVAL ROBER-
TO BARBOSA DA SILVA (ESPÓLIO) E/OU (INVEN-
TARIANTE) ANA CÂNDIDA ASBAHR B. DA SILVA, 
CPF nº 017�846�968-89, “não atendeu à intimação 
nº 116721-B para providenciar fechamento do lote 
vago”, violação ao art� 277 da Lei 3531/68, impon-
do-lhe multa no valor de R$ 2�683,03 (dois mil seis-
centos e oitenta e três reais e três centavos), com 
fundamento no art� 604 III da Lei 3531/68 alt� L�C� 
450/02� O prazo para pagamento da multa é de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de No-
vembro Nº 195, 7º andar, de segunda à sexta-feira, 
das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas� 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
Nº 246� O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na ins-
crição do débito na Dívida Ativa do Município de 
Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal� Imóvel situado à Rua Marechal Pego Jr�, nº 
58 Processo nº 67463/2017-73�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 061/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 
2º da Lei Complementar nº 917/2015, torna públi-
co por este edital que em 28/01/2019 foi lavrado 
o Auto de Infração nº 16651 em face de ORIVAL 
ROBERTO BARBOSA DA SILVA (ESPÓLIO) E/OU 
(INVENTARIANTE) ANA CÂNDIDA ASBAHR B. 
DA SILVA, CPF nº 017�846�968-89, “a intimação nº 
116722-B não foi atendida quanto às providências 
de capinação e limpeza do lote vago”, violação ao 
art� 141 da Lei 3531/68 alt� pela Lei 450/02, impon-
do-lhe multa no valor de R$ 16�202,12 (dezesseis 
mil duzentos e dois reais e doze centavos), com 
fundamento no art� 141 § 3º da Lei 3531/68 alt� L�C� 
356/99� O prazo para pagamento da multa é de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de No-
vembro Nº 195, 7º andar, de segunda à sexta-feira, 
das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas� 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos22

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

EDITAL 006/2019-SELAM
CONVOCAÇÃO

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO DE 
PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Processo nº 210154/2019-55 -JULIO BARBOZA 

DO AMARAL JUNIOR: Certifique-se� A certidão será 
enviada ao solicitante pelo e-mail informado no 
processo

Processo nº 210138/2019-07 -JULIO BARBOZA 
DO AMARAL JUNIOR: Certifique-se� A certidão será 
enviada ao solicitante pelo e-mail informado no 
processo�

poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
Nº 246� O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na ins-
crição do débito na Dívida Ativa do Município de 
Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal� Imóvel situado à Rua Marechal Pego Jr�, nº 
60 Processo nº 67460/2017-85�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 062/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do art� 
2º da Lei Complementar nº 917/2015, torna públi-
co por este edital que em 28/01/2019 foi lavrado 
o Auto de Infração nº 17849 em face de ORIVAL 
ROBERTO BARBOSA DA SILVA (ESPÓLIO) E/OU 
(INVENTARIANTE) ANA CÂNDIDA ASBAHR B. 
DA SILVA, CPF nº 017�846�968-89, “a intimação nº 
116720-B não foi atendida quanto às providências 
de capinação e limpeza do lote vago”, violação ao 
art� 141 da Lei 3531/68 alt� pela Lei 450/02, impon-
do-lhe multa no valor de R$ 16�202,12 (dezesseis 
mil duzentos e dois reais e doze centavos), com 
fundamento no art� 141 § 3º da Lei 3531/68 alt� L�C� 
356/99� O prazo para pagamento da multa é de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de No-
vembro Nº 195, 7º andar, de segunda à sexta-feira, 
das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas� 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
Nº 246� O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na ins-
crição do débito na Dívida Ativa do Município de 
Santos e consequente ajuizamento de execução 
fiscal� Imóvel situado à Rua Marechal Pego Jr�, nº 
58� Processo nº 67466/2017-61�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2

EDITAL Nº 063/2019 – SEFISO-Z2
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas 

Técnicas da Zona 2, nos termos do § 2º e 4º do 
art� 2º da Lei Complementar nº 917/2015, tor-
na público por este edital que em 09/11/2018 foi 
lavrado o Auto de Infração nº 17492 em face de 
ALIANÇA COM. EXPORT. DE CAFÉ LTDA, CNPJ nº 
79�611�455/0001-01, “não foi atendida a intima-
ção nº 125264-B para providenciar limpeza e ca-
pinação de lote vago”, violação ao art� 141 da Lei 
3531/68 alt� pela Lei 450/02, impondo-lhe multa 
no valor de R$ 15�519,27 (quinze mil quinhentos e 

dezenove reais e vinte e sete centavos), com fun-
damento no art� 141 § 3º da Lei 3531/68 alt� L�C� 
356/99� O prazo para pagamento da multa é de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Rua Quinze de No-
vembro Nº 195, 7º andar, de segunda à sexta-feira, 
das 8:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 17:00 horas� 
Fica notificado o autuado, ainda, que, querendo, 
poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolada no Poupatempo, na Av� João Pessoa 
Nº 246� O não pagamento ou o não oferecimento 
de defesa no prazo concedido importará na inscri-
ção do débito na Dívida Ativa do Município de San-
tos e consequente ajuizamento de execução fiscal� 
Imóvel situado à Av� Visconde de São Leopoldo, nº 
243� Processo nº 55054/2018-88�

Santos, 12 de março de 2019�
ARQ.º RENATO AMARAL SIQUEIRA

CHEFE DA SEFISO-Z2



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos23

atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�

Processo nº 069.273/2018-90  – MUTE PARTI-
CIPAÇÕES LTDA:  Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 081.718/2018-73  – MUTE PARTI-
CIPAÇÕES LTDA:  Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 025.711/2018-16 – FABIO RANDALL 
DOS SANTOS GOMES:  Compareça o profissional 
ou contratante, no prazo de 08 (oito) dias, a con-
tar da data da publicação, para apresentar CTR’s 
originais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não aten-
dimento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 075.529/2018-16 – FABIO RANDALL 
DOS SANTOS GOMES:  Compareça o profissional 
ou contratante, no prazo de 08 (oito) dias, a con-
tar da data da publicação, para apresentar CTR’s 
originais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não aten-
dimento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 098.473/2016-61 – BRUNO FRANZE-
SE CAMPOS: Compareça o profissional ou contra-
tante, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 005.020/2018-24 – BRUNO FRANZE-
SE CAMPOS: Compareça o profissional ou contra-
tante, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 041.555/2018-03 – BRUNO FRANZE-
SE CAMPOS: Compareça o profissional ou contra-

ponsável pelo PA 55257/2014-31 – GRANPORT 
MULTIMODAL LTDA. - a comparecer à esta Se-
ção, à Praça dos Expedicionários nº 10 - 3º andar, 
no prazo de 08 (oito) dias a partir da data desta 
publicação para apresentar Plano Integrado de 
Prevenção e Segurança, conforme LC 817/2013, 
art. 1, § único.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA 53350/2018-90 – IGREJA UNIVERSAL 
DO REINO DE DEUS - a comparecer à esta Seção, 
à Praça dos Expedicionários nº 10 - 3º andar, no 
prazo de 08 (oito) dias a partir da data desta publi-
cação, para prestar esclarecimentos.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente convoca o res-
ponsável pelo PA 62673/2018-10 – EMBRAPORT 
EMPRESA BRASILEIRA DE TERMINAIS PORTUÁ-
RIOS S/A - a comparecer à esta Seção, à Praça dos 
Expedicionários nº 10 - 3º andar, no prazo de 08 
(oito) dias a partir da data desta publicação, para 
prestar apresentar PGRS, Plano Integrado de 
Prevenção e Segurança e Cadastro como Gran-
de Gerador.

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente convoca o respon-
sável pelo PA 4693/2019-11 – SBA TORRES BRASIL 
LTDA. - a comparecer à esta Seção, à Praça dos 
Expedicionários nº 10 - 3º andar, no prazo de 08 
(oito) dias a partir da data desta publicação, para 
prestar esclarecimentos.

MÁRCIA GOMES NEGRO
CHEFE DA SELAM/COCAMBI/DEPCAM

(EM SUBSTITUIÇÃO)

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/03/2019
Processo nº 064.962/2018-16  – WI HOLDING 

LTDA:  Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 
atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�

Processo nº 064.964/2018-33  – WI HOLDING 
LTDA:  Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos24

atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�

Processo nº 124.735/2015-13 – ENZAFER EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:  Compareça o 
profissional ou contratante, no prazo de 08 (oito) 
dias, a contar da data da publicação, para apre-
sentar CTR’s originais (anexo III da L.C. nº 792/13). 
O não atendimento sujeitará à aplicação de san-
ções previstas em Lei. Horário de atendimento das 
15h às 17h, de segunda a sexta-feira�

Processo nº 085.605/2017-48 – BEIRÃO EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:  Compareça o 
profissional ou contratante, no prazo de 08 (oito) 
dias, a contar da data da publicação, para apre-
sentar CTR’s originais (anexo III da L.C. nº 792/13). 
O não atendimento sujeitará à aplicação de san-
ções previstas em Lei. Horário de atendimento das 
15h às 17h, de segunda a sexta-feira�

Processo nº 086.945/2017-31  – CONDOMÍNIO 
EDIFÍCIO PRELÚDIO: Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 007.932/2018-95 – ELTON FERNAN-
DES PEREIRA: Compareça o profissional ou contra-
tante, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 018.759/2018-14  – EDUARDO LIS-
BOA ROSA:  Compareça o profissional ou contra-
tante, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 040.769/2018-63  – MILTON ALVES 
SIQUEIRA: Compareça o profissional ou contratan-
te, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 059.350/2018-11 – LILIAN ALVAREZ 
LIMA DE OLIVEIRA:  Compareça o profissional ou 

tante, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 033.570/2018-33  – PROJEXE EN-
GENHARIA LTDA:  Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 044.213/2018-28  – PROJEXE EN-
GENHARIA LTDA:  Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 056.084/2018-84  – PROJEXE EN-
GENHARIA LTDA:  Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 073.167/2018-56  – PROJEXE EN-
GENHARIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA:  Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 
atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�

Processo nº 029.246/2015-69  – TAMANDARÉ 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:  Com-
pareça o profissional ou contratante, no prazo 
de 08 (oito) dias, a contar da data da publicação, 
para apresentar CTR’s originais  (anexo III da L.C. 
nº 792/13). O não atendimento sujeitará à aplica-
ção de sanções previstas em Lei. Horário de aten-
dimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-feira�

Processo nº 078.504/2015-59  – LUIS CLAUDIO 
BRITO: Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos25

SECRETARIA 
DE ESPORTES

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 440 DE 2.019
“Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de 
Apoio ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro 
de 2007”.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e se-
guindo o disposto na Lei Complementar nº 615, 
de 18 de dezembro de 2007, e no Decreto nº 
5�277 de 06 de fevereiro de 2009, após avaliação 
da Comissão Interdisciplinar de Avaliação e Con-
cessão – CIAC, resolve publicar a aprovação dos 
seguintes projetos:

Projeto Xadrez na Escola: uma 
jogada de mestre

Proponente APM da U�M�E� “Profªa 
Maria de Lourdes Borges 
Bernal”

Valor do Benefício R$ 54�383,18
Período de execução 11 meses

Com essa publicação a Entidade está apta a cap-
tar recursos com o benefício da referida Lei�

Santos, 11 de março de 2019
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES

PORTARIA Nº. 441 DE 2.019
“Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de 
Apoio ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro 
de 2007”.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e se-
guindo o disposto na Lei Complementar nº 615, 
de 18 de dezembro de 2007, e no Decreto nº 
5�277 de 06 de fevereiro de 2009, após avaliação 
da Comissão Interdisciplinar de Avaliação e Con-
cessão – CIAC, resolve publicar a aprovação dos 
seguintes projetos:

Projeto Beach Tennis Mundial – 
Participação nas etapas 
Mundiais da Modalidade

Proponente Marcus Vinicius Cardozo 
Ferreira

Valor do Benefício R$ 58�464,36
Período de execução 12 meses

Com essa publicação a Entidade está apta a cap-
tar recursos com o benefício da referida Lei�

Santos, 11 de março de 2019�
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES

contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 062.940/2018-02  – AGNUS ENGE-
NHARIA EIRELI - EPP: Compareça o profissional ou 
contratante, no prazo de 08  (oito) dias, a contar 
da data da publicação, para apresentar CTR’s ori-
ginais (anexo III da L.C. nº 792/13). O não atendi-
mento sujeitará à aplicação de sanções previstas 
em Lei. Horário de atendimento das 15h às 17h, 
de segunda a sexta-feira�

Processo nº 071.381/2018-03 – DOUGLAS ELIAS 
DA COSTA: Compareça o profissional ou contratan-
te, no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da 
publicação, para apresentar CTR’s originais (anexo 
III da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará 
à aplicação de sanções previstas em Lei. Horário 
de atendimento das 15h às 17h, de segunda a sex-
ta-feira�

Processo nº 077.976/2018-55  – VALMIR F. RA-
MOS:  Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 
atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�

Processo nº 000.164/2019-48  – DOMINGUES 
LOPEZ PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA:  Compareça o profissional ou contratante, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da pu-
blicação, para apresentar CTR’s originais (anexo III 
da L.C. nº 792/13). O não atendimento sujeitará à 
aplicação de sanções previstas em Lei. Horário de 
atendimento das 15h às 17h, de segunda a sexta-
-feira�



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos26

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9�503/97), informa à comunidade as seguintes in-
tervenções na malha viária:

01) CONSTRUÇÃO DE RAMAL – COMGÁS – EM-
BARÉ

Data: 14/03/2019
Horário: 08h00 às 15h00
Interdição Total: R� Pe� Visconti entre Av� Barto-

lomeu de Gusmão e Av� Epitácio Pessoa�
Rota Alternativa: Av� Siqueira Campos�

02) VIA SACRA – PARÓQUIA SANTA MARGARI-
DA MARIA – CANELEIRA

Data: 15/03/2019
Horário: 19h00 às 20h30
Interdições Momentâneas: R� Sebastião Bra-

sil de Castro Rios, R� Álvaro Pinto da Silva Novaes 
Filho, R� Miguel Rocha Correa, R� Ângelo Martins 
Melero, R� Sebastião Brasil de Castro Rios, R� Gil-
berto Franco Silva, R� Jornalista Evêncio Martins da 
Costa Filho, R� Dr� Alberto Eduardo Levy, R� Dr� Jo-
aquim Marques Coutinho, R� Gilberto Franco Silva, 
R� Ricardo Pereira de Aguiar, R� Prof� Luiz Damasco 
Penna, R� Profª� Zulmira de Almeida Lamberti, R� 
Gilberto Franco Silva, Av� Francisco Ferreira Can-
to (sentido Morro / Av� Nossa Senhora de Fátima), 
término na Praça Júlio Dantas�

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO SEM PLACA

Nos termos do art� 2º da Resolução nº 002/2018, 

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 137/2019 - IPREVSANTOS
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 
de dezembro de 2006, tendo em vista o disposto 
no artigo 51, da Lei Federal nº 8�666, de 21 de ju-
nho de 1993, que institui normas para licitações na 
administração pública, designa para compor a CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – COMLIC 
IPREVSANTOS, no exercício de 2019, os seguintes 
servidores:

DANIELE ORGEM FERNANDES DA SILVA – Presi-
dente

COSME MANOEL PEREIRA FERNANDES – Secre-
tário

THIAGO SILVÉRIO DE SOUZA – Membro
CLAUDIA ALESSANDRA PARREIRA SILVA GARCIA 

– Membro
Santos, 11 de março de 2019�

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) proprietário (a) do veículo, 
para os fins de no prazo improrrogável de 24 (vin-
te e quatro) horas, a partir da publicação deste, re-
tirar o veículo de marca Seat, que se encontra es-
tacionado há mais de 3 dias na Rua Dom Duarte 
Leopoldo e Silva, oposto ao nº 220, sob pena de 
remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de 
veículos por esta Companhia, com a cobrança pos-
terior das taxas devidas� Maiores informações po-
dem ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida 
Rangel Pestana, 126 (Vila Mathias), na Unidade de 
Cadastro e Vistorias Técnicas – UNCAV, das 08h00 
às 16h30� Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra�

Santos, 12 de Março de 2019�
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos27

ATOS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO - PROCESSO N�º 59683/2018-03 - PREGÃO ELETRÔNICO n�º 001/2019 – 
IPREVSANTOS

NO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N�º 001/2019:

ONDE SE LÊ: 
ANEXO III – 
(���)

Lote Serviços Unidade Quantidade Valor 
Unitário

Valor 
Total

1

Licenças Perpétua de Uso 
(Até 30 usuários) Única 1

Serviço de Implantação 
e Parametrização Mensal 9

Treinamento e Capacitação Horas 40
Suporte Técnico e Disponibilização de 
Ambiente em Nuvem Mensal 12

Manutenção Evolutiva Ponto de Função 900
Total

LEIA-SE: 
ANEXO III – 
(���)

Lote Item Descrição Unid. Quantidade Valor 
Unitário

Valor 
Total

1

1 Licença de uso de software de Gestão de 
Recursos Humanos e Previdenciária Meses 12

2 Serviço de implantação e parametrização Serv� 1

3
Treinamento In Company, teórico/prático, com até 
15 participantes, da Solução Integrada de Gestão 
de Recursos Humanos e Gestão Previdenciária

Horas 200

4

Disponibilização de ambiente em nuvem para 
a Solução Integrada de Gestão de Recursos 
Humanos e Gestão Previdenciária contratada e 
Suporte técnico especializado

Meses 12

5

Serviços especializados manutenções adaptativas 
e evolutivas relacionadas a Solução Integrada 
de Gestão de Recursos Humanos e Gestão 
Previdenciária

Pontos 
por 

Função
900

6 Serviços especializados de suporte operacional e 
funcional local Horas 2016

DANIELE ORGEM FERNANDES DA SILVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE 



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos28

PRODESAN S.A. - PROGRESSO
E DESENVOLVIMENTO

DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO.

PROCESSO: 880/2018
CONTRATO: AUX� 3070
OBJETO: LOCAÇÃO DE ATÉ 03 (TRÊS) CHASSIS
PARTES ENVOLVIDAS: PRODESAN S�A� E A FIR-

MA LÓGICA TRANSPORTES LTDA�
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 489�600,00 (QUA-

TROCENTOS E OITENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS 
REAIS)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ENTREGA 
DOS CHASSIS

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019

EXTRATO DE CONTRATO.
PROCESSO: 880/2018
CONTRATO: AUX� 3071
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) CHASSI
PARTES ENVOLVIDAS: PRODESAN S�A� E A FIR-

MA ABC RENTAL LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP�

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 120�100,08 (CEN-
TO E VINTE MIL CEM REAIS E OITO CENTAVOS)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ENTREGA 
DOS CHASSI

DATA DA ASSINATURA: 27/02/2019

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PROCESSO: 1259/2015- 64
CONTRATO: AUX� 2948 G
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS – 02 

(DOIS) CAMINHÕES BASCULANTES�
PARTES ENVOLVIDAS: PRODESAN S�A� E A FIR-

MA SCHUNCK TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES 
EIRELI�

CLÁUSULA ALTERADA: PRAZO
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2019

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Por meio do presente edital, a Câmara Municipal 

de Santos torna público e notifica Viviane Cres-
tan De Oliveira EPP, pessoa jurídica do direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF nº 08�402�260/0001-03, 
da imposição de sanção de multa, no importe de 
R$970,50 (Novecentos e setenta Reais e cinquenta 
centavos), com base na penalidade administrativa 
prevista no edital do Pregão Eletrônico nº 08/2018 
(Processo Administrativo nº 124/2018), item 18�2, 
alínea b�3, por descumprimento total do objeto, 
inobservado do previsto no item 17 do edital� O 
prazo para oferecimento de defesa nos autos do 
Processo nº 1230/2018 ou para pagamento é de 
5 (cinco) dias úteis, contados da publicação do 
presente, devendo o notificado, na hipótese de 
pagamento, retirar Guia de arrecadação junto à 
Subsecretaria de Administração e Finanças desta 
Câmara Municipal, sob pena de inscrição do débi-
to na Dívida Ativa do Município de Santos� 

Gabinete da presidência, em 01 de março de 
2019�

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

COMUNICADO
Processo Administrativo nº 1�214/2018
Pregão Eletrônico nº 01/2019 
Interessado: Subsecretário de Infraestrutura 
Objeto: Aquisição de materiais para manuten-

ções elétricas da Câmara Municipal de Santos, 
conforme descrições constantes no Termo de Re-
ferência – Anexo I do Edital�

Em face dos elementos constantes no processo 
administrativo nº 1�214/2018, a pregoeira e equi-
pe de apoio comunicam que a Mesa Diretora HO-
MOLOGOU (fls� 325) o procedimento licitatório re-
alizado através do Pregão Eletrônico nº 01/2019, 
cujo objeto é a aquisição de materiais para manu-
tenções elétricas da Câmara Municipal de Santos, 
conforme descrições constantes no Termo de Re-
ferência – Anexo I do Edital, adjudicando-o às se-
guintes empresas:

Empresa vencedora dos lotes nº 1, 2 e 3: NOG� 
COM VARIEDADES LTDA� ME

Valor total arrematado no lote nº 1: R$ 3�440,00
Valor orçado pela Administração no lote nº 1: 

R$ 5�569,38
Valor total arrematado no lote nº 2: R$ 1�930,00

Valor orçado pela Administração no lote nº 2: 
R$ 4�025,67

Valor total arrematado no lote nº 3: R$ 6�550,00
Valor orçado pela Administração no lote nº 3: 

R$ 7�889,73
Empresa vencedora do lote nº 4: LUCAS C� DA 

SILVA SANTOS ME
Valor total arrematado no lote nº 4: R$ 8�400,00
Valor orçado pela Administração no lote nº 4: 

R$ 9�537,12
Publique-se na forma da lei�
Santos, 12 de março de 2019�

MARIA LUIZA JUSTO NASCIMENTO 
Pregoeira 

GABRIELLE LEONEL GONÇALVES
Equipe de Apoio



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos29

COMISSÃO MUNICIPAL 
DE DIVERSIDADE SEXUAL - CMDS

CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA

A COMISSÃO MUNICIPAL DE DIVERSIDADE SEXU-
AL – CMDS, convoca todos os seus representantes 
e convida os demais interessados para participa-
rem da Assembleia Geral Ordinária, a ser reali-
zada no dia 20 de março de 2019, quarta-feira, 
às 18:30 horas, com 2ª chamada às 19:00 horas, 
na Estação da Cidadania, Avenida Dona Ana Costa, 
nº340 - Santos/SP, com a seguinte pauta:

1� Leitura, apreciação e aprovação das atas das 
Reuniões Ordinárias: mês de novembro/2018, ja-
neiro e fevereiro/2019�

2� Assuntos Gerais�
3� Informes Gerais�
Santos, 13 de março de 2019�

TAIANE MIYAKE
COORDENADORA

CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE SANTOS – CMAS
CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social de 
Santos – CMAS convoca seus representantes e 
convida os demais interessados para a Assem-
bleia Geral Ordinária a ser realizada em 19 de 
março de 2019 às 8h30, no salão da sede do 
Conselho, sito a rua XV de novembro, 183 - Cen-
tro- Santos/SP�

Pauta:
1�Apreciação e Deliberação da ata da Assem-

bleia Geral Ordinária do dia 07�08�2018�
Apreciação e Deliberação da ata da Assembleia 

Geral Ordinária do dia 06�11�2018� Apreciação e 
Deliberação da ata da Assembleia Geral Ordinária 
do dia 19�02�2019�

2�Apresentação do Secretário de Desenvolvi-
mento Social�

3�Apresentação do Plano Municipal de Educa-
ção Permanente�

4�Relatório de Gestão 2018 – SEATAC / CMAS�
5�Revalidação das Inscrições�
6�Relatório do Saldo Reprogramado
Plano de Ação para utilização do Saldo Repro-

gramado�
7�Informes do Gestor�
8�Informes do CMAS�
9�Assuntos Gerais� 

Santos, 11 de março de 2019�
MARINA CARVALHO PEREZ PEÑA

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE SANTOS 
– CMDCA –

COMUNICADO 11/2019 – CMDCA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de Santos – CMDCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, 
comunica o afastamento do Sr. Carlos Roberto 
Proiete Júnior, na função de conselheiro tutelar 
da Zona Central, por motivos de cunho pessoal e 
sem vencimentos, pelo período de 12 de março de 
2019 a 11 de maio de 2019�

Santos, 12 de março de 2019�
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA

COMISSÃO MUNICIPAL 
DE ANÁLISE DE IMPACTO 

DE VIZINHANÇA - COMAIV
P.A. nº 16.868/2019-60 (Centro de Atividades 

Turísticas – CAT - Ponta da Praia) - Estudo Prévio 
de Impacto de Vizinhança – EIV disponível para 
consulta pública em www�santos�sp�gov�br e na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
– SEDURB, Rua Pedro II, 25, 6° andar, Centro, nos 
termos do art� 27 da LC 793/13�

Santos, 12 de março de 2019�
ENG. JÚLIO EDUARDO DOS SANTOS

PRESIDENTE

COMUNICADO 12/2019 – CMDCA
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de Santos – CMDCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, 
comunica a nomeação do suplente, Sr. Osvaldo 
Cândido da Silva Júnior, na função de conselhei-
ro tutelar da Zona Central em substituição ao con-
selheiro Sr. Carlos Roberto Proiete, em afasta-
mento por motivos pessoais, pelo período de 12 
de março de 2019 a 11 de maio de 2019�

Santos, 12 de março de 2019�
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CMDCA



13 de março de 2019 Diário Oficial de Santos30

Para auxiliar na busca de crianças e adolescentes desaparecidos, o Diá rio Oficial de Santos publica, 
semanalmente, fotos de pessoas procuradas por familiares por meio do Cadastro Nacional de Pessoas 
Desaparecidas e da Secretaria de Segurança Pública do Governo do Estado de São Paulo. Caso localize uma 
pessoa desaparecida, procure imediatamente a delegacia de polícia mais próxima e informe o ocorrido dando 
os detalhes que presenciou. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. A ligação é gratuita e sigilosa.

JOVENS DESAPARECIDOS: AJUDE A LOCALIZÁ-LOS

LARISSA APARECIDA DA SILVA  
Idade: 14 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabe-
lo preto e olhos castanho claros
Natural de Osasco/SP
Desaparecida em novembro de 2016

LEANDRO DA SILVA ARAUJO
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabe-
lo louro escuro e olhos verde escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecido em abril de 2018

LARISSA IZABEL HEYMER
Idade: 12 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em abril de 2011

LEANDRO FERNANDES DE S. SILVA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de Aparecida/SP
Desaparecido em outubro de 2017

LAURA OLIVEIRA DA ROCHA
Idade: 7 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabe-
lo preto e olhos castanho escuro
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em janeiro de 2019

LEISE MOREIRA DE SOUZA
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele amarela, cabe-
lo louro claro e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em fevereiro de 2003

LAURIANE DE OLIVEIRA MACHADO
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em maio de 2013

LEONARDO DE MELO E SILVA 
Idade: 3 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em outubro de 2001

Não precisa esperar. Procure a delegacia imediatamente para 
registrar o Boletim de Ocorrência. É um direito do cidadão 
garantido pela Lei nº 11.259/2005, conhecida como “Lei da Busca 
Imediata”.

VEJA ABAIXO AS PRINCIPAIS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS QUE PODEM 
FACILITAR AS AÇÕES PREVENTIVAS E 
DE BUSCA E LOCALIZAÇÃO

SAIBA O QUE FAZER
MEU FILHO DESAPARECEU, O QUE DEVO FAZER? QUANTO TEMPO PRECISO ESPERAR PARA PROCURAR 

UMA DELEGACIA E FAZER O BOLETIM DE OCORRÊNCIA?

Procure a delegacia mais próxima de sua residência e 
registre o Boletim de Ocorrência.

Mais informações: www.desaparecidos.gov.br ou www.ssp.sp.gov.br/servicos/pessoas_desaparecidas.aspx

61 2 3 4 5 7 118 9 10

KAYLANE MOTTA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, cabelo cas-
tanho escuro e olhos castanho claros
Natural de S. Paulo/SP
Desaparecida em setembro de 2018

KEROLYN RAQUEL OLIVEIRA G. DOS SA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em outubro de 2012

KETLLEN VITORIA DA SILVA 
Idade: 6 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em dezembro de 2009

LARISSA ALVES GUERRERO 
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
louro escuro e olhos castanho claros
Natural de Diadema/SP
Desaparecida em janeiro de 2018


		2019-03-12T19:53:51-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




